*Concil.
Saresberia
1116.*

Anno 209 1116. 16. Hen. I. 13. Cal. April. ex sanctione Regis habitus est Conventus Episcoporum, Abbatum, Comitum & Baronum totius Regni apud *Saresberiam* ex hac occasione.

Note 209: [\(retour\)](#) *Eadm. lib. 5. pag. 117. Wig. ib.*

Conjurantibus Rege Francorum 210 & Andegaviæ, Flandriæque Comitibus de adimenda Regi Angliæ Normannia, nepotique suo *Guilielmo* (ad quem jure pertinebat) conferenda: Rex Normanniam proficisci statuit, moramque illic per annos aliquot (puta 5.) habiturus, domi omnia prudentius satagit disponenda.

*De
successione
in
Normannia.*

Note 210: [\(retour\)](#) *Mat. Par. ib.*

Primo igitur regni declarat successorem, filium suum primogenitum *Guilielmum*; postulatque omnium ei unanimiter homagium fieri, & fidelitatis sacramentum. Proceres impigre faciunt utrumque: Sed *Radulphus* Archiepiscopus Cantuariæ, cæterique Episcopi & Abbates regni Angliæ, fide & sacramento professi sunt, se, & regnum & regni coronam, si defuncto patre suo Rege superviverent in eum, omisso omni calumnia, & occasione, transluros; eique cum Rex foret, hominia fidei mente facturos.

In isto etiam *Concilio* Regi concedi videntur 211 gravissima tributa: Sic enim Huntingtoniensis. Hoc Anno (1116) pro necessitate Regis, geldis creberrimis, & exactionibus variis Anglia compressa est.

*Gravissima
tributa.*

Note 211: [\(retour\)](#) *Huntington. ibid. & Malm. Mat. Par.*

Agitur hic præterea de lite inter *Radulphum* Archiepiscopum Cantuariæ, & *Thurstanum* Eboracensem electum, quem Archiepiscopus consecrare noluit, quod subjectionis professionem Cantuariensi Ecclesiæ ab antiquo solitam, nullatenus exhiberet. Nec Concilii interea flectitur auctoritate, nec minaci Regis iracundia, Pontificatum ei alioquin prohibentis. Pontificatui potius se renuntiatum pollicetur; sub triennio tamen postea, consecrationem in Concilio Remis a Calixto ipso Papa assecutus est, Rege & Cantuariensi Archiepiscopo quantumvis renitentibus. Cumque ex hoc Angliam ei Rex prohibuisset, Papa Regi excommunicationem minitans, Archiepiscopo Cantuariæ sub interdicti poena imperat; ut infra unum mensem post acceptionem ipsius Epistolæ, Thurstanum sine exactione professionis in suam restituat Ecclesiam.

Victis jam igitur Rege & Archiepiscopo, Thurstanus Angliam accersitur, & in Eboracensi Archiepiscopatu collocatus est An. Dn. 1120.

Sed de isto Concilio pluribus agendum est. Nam primum fuisse perhibent Annalium nostrorum scriptores nuperi, in quo tres regni ordines conscripti sunt. Magnates scil. Laici, Magnates Ecclesiastici, & Communitas regni plebis personam sustinens; sed miror equidem unde hæc assertio; apud antiquos enim & illius sæculi scriptores qui Concilii meminerunt, *Florentium Wilgornensem, Eadmerum, Malmesberiensem*, nulla populi vel Plebis mentio. Nulla apud *Radulphum nigrum, Simeonem Dunelmensem & Radulphum de Diceto* vicini ævi Authores, nec in subsequentibus equidem *Mat. Parisio, Mat. Westmonasteriensi, Ranulpho Cestrensi*, aut *Walsinghamio*.

An hoc Concilium primum fuerit in Anglia.

Primus certe quem recentiores in hunc errorem, ut in alios multos perduxisse censeam, est *Polydorus Vergilius* Histor. lib. XI. p. 188. eo forte deceptus quod eminentiores quique e populo ad fidei sacramentum prout Magnates vocarentur. Sic namque fieri in Concilio An. Dn. 1127. in quo Matildi filiæ Regis juratum fuit, ostendit *Newbrigensis* lib. 1. cap 3. Recentes nullum hujus assertionis Authorem exhibent, alium forte non habentes quam *Polydorum* cujus non gestiunt meminisse.

Pol. Vergil. notatur.

Anno 17. istius Regis; [212](#) pro necessitate Regis geldis creberrimis & exactionibus variis Anglia compressa est.

Note 212: [\(retour\)](#) *Hunting. lib. 7. pag. 380.*

Anno 1119, id est 19 & 20 Hen. I. [213](#) *Calixto* Papæ *Gisortium* venienti occurrit Rex *Henricus*, moram in Normannia trahens; impetravitque ab eo omnes consuetudines, quas Pater *suus in Anglia & Normannia habuerat; maxime ut neminem aliquando Legati officio in Anglia fungi permetteret* [214](#).

Rex a Papa privilegia Patria obtinet.

Note 213: [\(retour\)](#) *Ra. Nig. ib.*

Note 214: [\(retour\)](#) *Voyez les Chap. 23 & 24 des Preuves des Libertés de l'Egl. Gallic. tom. 2.*

Aliud Concilium Regina eidem præsidente, dum Rex in Normannia moratur [215](#).

An. 1116.

Note 215: [\(retour\)](#) *Eadm. lib. 5. pag. 118 & seq.*

Eodem anno circa Mensem Augustum, habitum est *Londini* commune *Concilium* Episcoporum, Abbatum & Nobilium, præesente Regina, super quibusdam regni negotiis; & inter hæc de eo quod Anselmum Abbatem *Sabæ* cum Legatina potestate in Angliam missum, Normanniam advenisse intellexerant. Hoc decernunt fore contra antiqua Anglorum privilegia, qui ex indulgentia S. *Gregorii* & plurium Pontificum Romanorum Legatum alium non habeant, quam Cantuariensem Archiepiscopum. In cujus igitur cum injuriam fieret, ipsum super his in Normanniam Regi, ipsum in Italiam Papæ delegandum statuunt. Provinciam libentissime suscipit Archiepiscopus *Radulphus*; apud Regem agit ut Anselmus ab ingressu Angliæ detineretur; apud Papam ut concessam B. Augustino a *Bekeregorio* dignitatem, Archiepiscopus Cantuariæ retineret. Detulit & *Bullam* Papæ Regi hoc idem confirmantem, quæ apud Eadmerum extat lib. 5. pag. 120.

Concil. Lond. præsi. Regina.

Abbas Sabæ in Angliam missus.

Anno 1120 [216](#) composita jam pace inter *Ludovicum* Francum & Regem Angliæ; Rex Angliæ Normanniam cedit Guilielmo filio suo primogenito 18 annorum nato; qui jubente patre Homagium pro eodem Regi Franciæ præstat, & a Normanniæ Magnatibus vicissim accipit. Lætus igitur Rex Henricus, quinto profectionis suæ anno propemodum completo, Angliam in navi una revertitur. In altera vero dum sequuntur filii ejus Guilielmus & Richardus cum Maria filia & pluribus regni Nobilibus, omnes una submerguntur 6 Cal. Decembr.

Primogenitus Regis sit Dux Normanniæ, homagium facit, recipit, & submergitur.

Note 216: [\(retour\)](#) *Hoved. ib.*

Anno 1121. Rex, uxore (quæ altero hinc anno decessit) atque filiis orbatus; in Purificatione B. Mariæ apud *Windleshoram* (vel ut habet continuator Florentii, *Londinum*) totius Angliæ *Concilium* adunat. In quo de secundo ejus decernitur conjugio, omniumque consensu Adelinam

De secundo Regis conjugio agit.

filiam Godefridi Ducis Lovaniæ, lectissimam virginem, expetendam. Electis igitur qui rem perorent, Regi citius adducta est, & 4 Cal. Feb. desponsata.

Anno 1124, Generale ²¹⁷ Domini Regis *Henrici*, per fines totius Angliæ ad Purificationem sanctæ Dei genitricis Mariæ, divulgatur *Edictum*; ut quæcunque pastoribus viduatæ fuissent Ecclesiæ, sibimet prospicientes, Regis in transmarinis partibus præsentiam adirent, ad suscipiendos. Prælatos per idoneos Legatos.

*Edictum
Regis
de
Ecclesiis
prospiciendis.*

Note 217: [\(retour\)](#) *Chron. de Bello. MS.*

Anno 1125. Omnibus fere Angliæ Monetariis ²¹⁸ manus dextras atque genitalia strictius fecit abscindi, quod Monetam furtive corruperant. Qui autem fit ut dextris plectantur, non oculis; haud reperio. Lege enim ab ipso lata, anno regni sui 8 oculi adimendi erant, non dextræ.

*Poena
Monetariorum.*

Note 218: [\(retour\)](#) *Hunting. Contin. Flo. Mat. Par. ib.*

Mutavit at subinde Monetam, unde cara omnia, & gravissima secuta fames.

Anno 1127. Rex ²¹⁹ anxius de prodicione & cæde *Caroli* Comitis *Flandriæ* sibi conjunctissimi; eoque magis quod *Ludovicus* Rex *Franciæ* ejus Comitatum dederat *Guilermo* filio *Roberti* Ducis *Normanniæ*, nepoti atque hosti Regis *Henrici*; Concilium *Londini* ad Rogationes tenuit. Cujus auspiciis Galliam sequenti anno ingrediens, *Ludovicum* coegit auxilium suum Comiti subducere. Comes tamen pugnacissimus juvenis, a *Theodorico* Alamanno quem ad *Flandriam* occupandam Rex *Henricus* incenderat, victoriam reportavit, sed ex levi in manu vulnere, effudit animam; quod *Henrico* evenit foelicissime. Nulla enim *Roberto* Duci jam superstat soboles.

*Ad
minuendam
potentiam
H.
fil.
Roberti
Ducis.
Concil.
Lond.*

Note 219: [\(retour\)](#) *Hunting. Hoved. Mat. Par. ib.*

Celebravit etiam tempore hujus Concilii, scil. 3 Idus Maii generalem *Westmonasterii* Synodum *Guilielmus* Archiepisc. *Cantuariæ* Legatus Romanus; in qua multa statuit ad rem Ecclesiæ, maxime vero contra Sacerdotum matrimonia. Et licet omnia Regis atque Papæ confirmarentur autoritate; en quid de successu hujus Synodi & aliarum præcedentium perhibetur in historia *Saxonica Petriburgensi*, nihil hæc omnia valere Decreta. Omnes Regis venia, suis uti antea gavisus sunt uxoribus.